

NOWY ŚWIAT

The Largest Local Polish Newspaper in Greater New York. Reputable for its clean editorial policy and advertising methods. Published Daily and Sunday.

Newy Swiat

NOWY ŚWIAT

Jest piśmie, poświęcającem sprawom społeczno-politycznym i ekonomicznym - polskim i międzynarodowym. Now York, N. Y. 424 E. 9th St.

POJEDYNCZY NUMER 3 CENTY.

THE POLISH

MORNING WORLD

SINGLE COPY 3 CENTS.

No. 351.

DAILY AND SUNDAY.

NEW YORK, Niedziela, 19. Grudnia (Sunday, December 19th) 1920.

ROK (VOL.) XXII.

Polska zbija oszczerce oskarżenia bolszewickiego rządu rosyjskiego

POLSKA ZAPRZECZA ZARZUTOM STAWIANYM PRZEZ BOLSZEWIKÓW

Wojska gen. Żeligowskiego nie stanowią niebezpieczeństwa, bo domagają się tylko plebiscytu

LONDYN, 18 grudnia. — Rząd polski odpowiadając na ostatnią notę bolszewickiego rządu, zawierającą protest przeciw wysłaniu wojsk polskich do Wilna i oświadczając, że rząd bolszewicki znajduje się w posiadaniu „konkretnych i niezbitych dowodów, iż Polska zaopatrjuje wojska generała Żeligowskiego w broń i amunicję i dostarcza mu świeżych żołnierzy, bo wojska gen. Żeligowskiego w inn sposób nie mogłyby się utrzymać w Wilnie” — zaprzecza wszystkim trzem głównym punktom zarzutów i oświadcza rządowi bolszewickiemu, co następuje:

„Polska zaprzecza kategorycznie ogłaszanym przez rząd bolszewicki przypuszczeniem, jakoby naród polski szukał okazji dla zerwania przyjętych na siebie zobowiązań”.

Urzędowy odpis noty polskiej otrzymany w Londynie stwierdza, że sprawa przynależności politycznej spornych ziem zostanie rozstrzygnięta przez plebiscyt, (powszechne głosowanie) ludności zamieszkującej ziemie sporne, że wojska alianckie zostaną wysłane do Wilna na jedynie w celu zapewnienia ochrony i bezpieczeństwa i że obecność wojsk generała Żeligowskiego w Wilnie nie stanowi żadnego niebezpieczeństwa dla Rosji z powodu ich wielkiej odległości od granicy bolszewickiej Rosji.

POLSKA POSTAWI GEN. BAŁACHOWICZA PRZED SĄD WOJENNY

GDANSK, 18 grudnia. — (Żydowska agencja telegraficzna). — Rząd polski postanowił postawić byłego dowódcę wojsk przeciwbolszewickich, gen. Bałachowicza przed sąd wojenny, co oznacza skazanie gen. Bałachowicza na więzienie w fortecy Brześciu Litewskim — jak donosi dzisiejsza wiadomość, otrzymana z Warszawy.

Polskie władze wojskowe zdecydowały się na ten krok z powodu pogromów, jakich się dopuściły wojska gen. Bałachowicza na jego rozkaz na ludności żydowskiej na ziemiach, które przez jakiś czas były zajmowane przez wojska Bałachowicza, o których dopiero teraz rząd polski otrzymał szczegółowe sprawozdanie.

Wiadomość otrzymana z Warszawy pod datą 4 grudnia, donosiła, że gen. Bałachowicz, który został lekko ranny w czasie ostatnich bitew z wojskami bolszewickimi ni przybył do Warszawy i został umieszczony w jednym z warszawskich szpitali.

NA RZECZ GÓRNEGO ŚLĄSKA!

W niedzielę dnia 19-go grudnia, br., o godz. 2-ej po poł. w Domu Narodowym, na 8-jej ulicy, w New Yorku — odbędzie się —

WIELKI WIEC MASOWY

Przemawiać będzie ob B. D. Kułakowski i inni obywatele WSTĘP WOLNY.

Komitet Górnośląska zwraca się do towarzystw, zrzeszeń, organizacji i całej polonji w New Yorku, aby poparli sprawę, w danej chwili dla Polski najżywniejszą i wymagającą pomocy. KOMITET.



Dzisiaj Wiec w Sprawie Górnośląska

Dzięki uprzejmości Amerykańskiego Komitetu dla Obrony Polski (sekcja wschodnia), podajemy wyżej mapę z oznaczeniem ziem, o którą toczy się potężna walka — Górnośląska.

Tak, walka o Górny Śląsk, chociaż nie odbywa się na polu bitwy, jest naprawdę potężną działością, a z każdym dniem staje się zaciętszą i potężniejszą.

Lud górnośląski, pomimo teroru Niemców z jednej strony, a z drugiej przekupstwa i kusicielstwa pruskiego, szczerze i gorąco pragnie przyłączenia go do Macierzy — Polski.

Do tego dowody powstaniem ubiegłego roku, dowiódł tego również, składając ofiarę z krwi i mienia dla obrony Polski przed najazdem bolszewickim, wspólnie z całym narodem.

Lecz wróg jednej chwili i żadnej sposobności nie traci. Zbiera olbrzymie sumy i mobilizuje całą organizację państwową i społeczną do ostatecznej rozprawy.

Rozprawa ta to PLEBISCYT.

Każdy świadomy polak wie doskonale, że walka z Niemcem, za którym stoją ukryte inne potęgi kapitału międzynarodowego, wcale nie jest łatwą.

To prawda, że lud górnośląski twardy jest i w zorganizowanej swej masie nie ulegnie. Postanowił raz i z drogi się nie cofnie.

Szczep to prastary przeczeń i plasty.

Pomimo wieków niewoli i przesładowania zachował mowę swą i wiarę, zachwał wstrząsającą prością i piękną miłość dla Ojczyzny. Zachwał także w szerokiej pierści wielkie ukołochanie wolności.

Lecz prusak — wróg odwieczny ma tysiące sposobów do łamania uporu górnoślązka. Oduczenie reformy bojownic. Wszystkie sytuacje w Polsce, biedę, nędzę i braki w rządach Rzeczypospolitej.

Kusi jak szatan, balamuci i jak bledny ogień wielce słabszych i chwiejnych na manowce.

Zorganizowany lud roboczy da sobie radę, ale masę luźną potrzebują poparcia i pomocy.

Ruszyj się wychodźczo.

Los Górnośląska coraz goręcej obchodzi każdego polaka i polkę. Coraz większe sypią się ofiary pieniężne i wraz z nimi ideały, rezolucje i listy do kraju z zapewnieniem stałej pomocy materialnej.

Niezawodnie wpłynęło to poważnie na przygotowania polskie do plebiscytu. Odetchnię pełną pierśią braci nasz górnośląski, gdy będzie widział, że daleko za oceanem, nie zapomniano o nim i że ma za sobą liczne i tegie rezerwy, gotowe zawsze do poparcia jego swaowań.

POLACY I POLKI W NEW YORKU!

Staliśmy wszyscy w szeregach tych rezerw górnośląskich. Będmy żołnierzami wielkiej i świętej sprawy wyzwolenia braci naszych i siostr z wiekowej niewoli.

Niech nie będzie zimnych i obojętnych na losy prastarej ziemi — Piastowej.

Przyjdźmy dzisiaj na wiec do Domu Narodowego o godz. 2-ej po południu i dajmy dowód szczerzy i z całego serca, że sprawy Górnośląska nigdy nie opuścimy.

I jak woła Konopnicka: „Do krwi ostatniej kropił z żył Bronieć bieżący ducha, Aż się rozpadnie w proch i pył, Krzyżacka zawierucha...”

POLONJO NOWOJORSKA! GÓRNY ŚLĄSK WOLA! ODPOWIEDZ SIEBIE GODNĄ I WIELKIEJ SPRAWY, DAJ!

SENAT WŁOSKI ZATWIERDZIŁ POKÓJ

RYM, 18-go grudnia. — Senat włoski zatwierdził dzisiaj serbsko-włoski traktat pokoju zawarty w Rapallo pomiędzy Włochami i Jugosłowacją. Za zatwierdzeniem traktatu, głosowało 292 senatorów a przeci 22.

Włoski minister spraw zagranicznych, hr. Sforza, przemawiając do członków senatu przed zatwierdzeniem traktatu, oświadczył, że Włochy po zawarciu pokoju z Jugosłowacją, wychodzą z wojny wszechświatowej jako wielkie mocarstwo z bezpiecznymi granicami i z wszelkimi zapewnieniami wspaniałego rozwoju na przyszłość, ale nie tylko dlatego, że potrafił uzyskać wspaniałe naturalne granice obronne, ale i dlatego, że miały umiarkowanie w swoich żądaniach i nie przyłączyły do swych ziem ludności innej rasy, która stanowiłaby ciągłą irredentę obco narodową.

ODZWIERNI SENATU ARRESTOWANI

Wszyscy robotnicy zajęci w gmachu senatu zostali aresztowani

WIEDEŃ, 18 grudnia. — Wszyscy odziewalni zajęci w gmachu rumuńskiego senatu zostali aresztowani w związku z wybuchem bomby w gmachu senatu w zeszłym tygodniu, podczas którego jeden z senatorów został zabity a wielu ministrów i senatorów zostało rannych.

Generał Avaresco, premier rumuński, oświadcza, że podłożenie bomby w gmachu senatu było dziełem wariata i nie było spowodowane przez jakakolwiek partię polityczną, jak donosi wiadomość nadesłana z Bukaresztu.

DANIA ZGODZIŁA SIĘ ZAPŁACIĆ NIEMCOM 65 MIL. MAREK ODSZKODOWANIA

PARYŻ, 18-go grudnia. — Przed stawieciem Danji i Niemiec podpisali dzisiaj finansową umowę w sprawie ziem „ustąpiętych” Danji przez Niemcy — mocy wersalskiego traktatu pokojowego.

Według duńsko-niemieckiej umowy finansowej, rząd duński zgadza się zapłacić Niemcom 65 milionów marek w złości jako część przypadających długów niemieckich na te części Szezwigu, które na mocy traktatu wersalskiego zostały oddane Danji. Rząd duński w tej sumie zapłaci także wartość wszystkich państwowych gmachów i kolei, które Niemcy wzięli na terytorium odstąpionem Danji. Suma zapłacona przez Danję, nie pójdzie do skarbu niemieckiego, ale na zaliczkę odszkodowań, jakie rząd niemiecki winien Francji i Belgii.

NIE ZAPOMIŃAJMY O GÓRNYM ŚLĄSKU

STARANIEM POL. TOW. GIMN. SOKÓŁ NO. 7

w New Yorku

PIĄTEK 31 GRUDNIA

w SYLWESTRA

o godzinie 8:15 wieczorem

WASHINGTON HIGH SCHOOL

16-ta ulica i Irving Place

w New Yorku

pod protektoratem Generalnego Konsula Rzeczypospolitej

p. Stefana Groszwickiego

NA POLSKI

CZERWONY

KRZYŻ

„Wesele w Ojcwicie”

(Pantomima z opiewaniem i Lata cam)

pod kierownictwem

p. S. A. Portapowicza

profesora baletu

— oraz —

KONCERT

przy łaskawym współdziałaniu światowej sławy ślaskich artystycznych:

p. Adama Didura

z Metropolitan Opera House

p. Leonji Ogródzkiej

Prima-donny oper włoskich i polskich

p. P. Wolanka

Skrypka-wirtuozka

p. Julji Pokorskiej

Boso-nogie tancerki

— oraz —

KÓŁKA MANDOLINISTÓW

Orkiestra doborowa z 14 osób.

CENY MIEJSZC:

75 c., \$1.00, \$1.50, \$2.00.

Bilety do nabycia: — E. S. Witkowski, Reprezentant Kompanii Okręgowej, 130 E. 7th St.; Maruszewski, 335 E. 14th St.; Dom Narod., 19-23 St. Marks Pl.; Polskie Biuro Informacyjne, 5 E. 57th St. (naprzeciw Konsulatu).

WASHINGTON SCHOOL

KASA OTWARTA O GODZ. 7-mej WIECZÓR.

PÓLSKI TEATR LUDOWY

HALINA BRUCZOWNA GWIAZDA TEATRÓW WARSZAWSKICH

„EDUKACJA BRONKI” Sztuka w 3ch aktach

Niedziela, 26-go Grudnia o godzinie 8ej wieczorem

Washington High School IRVING PLACE I 16 ULICA NEW YORK

Adolph Friedmann

13 East 21 Street
BAYONNE, N. J.

Karty okrętowe na wszystkie linje i najlepsze okręty do kraju i z kraju po cenach kompanicznych. — Wysyłka pieniędzy po kursie dziennym.

BIURO NOTARJALNE

Uczciwa i szybka obsługa



DO SWEGO!

Zakupcie gustowny
Fonograf polskiego
wyrobu w firmie

Art Phonograph
Decorating Co.

130 E. 7th Street
New York City

Posiadamy stale zwiększając się fabryki Fonografów pod nr. 542 E. 16th St., New York City. W sklepie naszym nabyć można najnowsze kuplety, monolog i narodowe tańce, jakoteż rekordy amerykańskie. Zamówienia z prowincji szybko, a rzetelnie wypełniane. Sprzedajemy części do maszyn, dokonujemy reparacji tanio a dobrze. Przyjmujemy zamówienia na kurtyny, dekoracje teatralne, parawy i dekoracje stylu, malujemy portrety. Maszyny na spłaty. Katalog w druku. Zakupcie kilka rekordów polskich na święta.

TEL. ORCHARD 2533
M. REDLICH, P. RYDZEWSKI
i J. SOWINSKI

DEPESZE

(Dokończenie ze str. 1-14).

POSEŁ RZĄDU TURECKIEGO PRZECHODZI DO POWSTAŃCÓW

Powstańcy twierdzą, że poseł rządowy znalazł okazję do uchwycenia się do tyranji Anglii

KONSTANTYNOPOL, 17 grudnia. — Poselstwo rządu tureckiego z Izetem Paszą na czele, które w ostatnim tygodniu wyjechało z Konstantynopola do Angory w celu nawiązania rokowań z tymczasowym rządem powstalców tureckich Kemala Paszy, przybyło do tego miasta jedynie w tym celu, aby uniknąć tyranji Anglii, jak ogłasza urzędowe oświadczenie ogłoszone w dniu 10 grudnia przez tymczasowy rząd powstalców wojsk tureckich Kemala Paszy w Angorze.

To oświadczenie ogłoszone przez tymczasowy rząd powstalców tureckich Kemala Paszy, jest odpowiedzią na zarzuty bolszewickiego rządu rosyjskiego, który zawiadomił tymczasowy rząd Kemala Paszy, że powstalców wojska tureckiego szukają porozumienia z państwami aljankami i zależnym od nich rządem tureckim w Konstantynopolu, by otrzymane zgodzenie warunków tureckiego traktatu pokoju podkutanego Turcji przez państwa aljanki w Severs.

Węgry-kradną listy amerykańskie

WIENNA, 18-go grudnia. (Zydlowska agencja telegraficzna). — W Budapeszcie została aresztowana wielka liczba urzędników pocztowych w związku z kradzieżą amerykańskich listów pocztowych, jak donosi dzisiaj wiadomość nadana z Budapesztu.

Stwierdzono, że z listów amerykańskich nadanych do głównego urzędu pocztowego w Budapeszcie, skradziono przeszło 300,000 dolarów.

Dalmacja stawia opór żołnierzom włoskim

RZYM, 18-go grudnia. — Wiadomości otrzymane z Zara, stolicy Dalmacji, donoszą, że 2000 żołnierzy włoskich na rozkaz admirała Millo, dowódcy wojsk włoskich w Dalmacji usiłowały walczyć kasarnie zajęte przez oddziały ochotniczy wojsk serbskich, które miały zamiar rozbroić. Ochotnicy dalmatyjscy stawili opór, skutkiem czego przyszło do wymiany strzałów z obydwu stron, wleci żołnierzy złożyli rannych. Dowódcę wojsk włoskich następnego dnia wycofał się z miasta Zary. Lichość miasta Zary wysłała deputację do admirała Millo i zażądała od niego, aby nie rozwiązywał dalmatyjskiego korpusu ochotniczego.

Policja hiszpańska morduje uczestników socjalistycznej manifestacji

LONDYN, 18-go grudnia. — Wiadomości nadane przez włoską agencję wiadomościową „Stefano” donosi, że we czwartek w mieście Aquino, w prowincji Caserta Hiszpania, policja zabiła kilka osób, dając ogień do tłumu manifestantów socjalistycznych, którzy otoczyli gmach stacji policyjnej i domagali się uwolnienia aresztowanych przez policję towarzyszy.

Prekret policji, usprawiedliwiający policję, otwierał, że stanożnicy zajęli otwarczym tłum manifestantów, obciążających stację policyjną, była tak groźna, że policjanci tylko we własnej obronie dali ogień do tłumu manifestantów napierających na gmach policyjny.

Nowy gabinet węgierski

BUDAPEST, 18-go grudnia. — Premier Paul Teleki, którego gabinet ustąpił ze stanowiska w dn. 2 grudnia, sformował dzisiaj nowy gabinet, w którym Teleki zatrzymał nadal stanowisko premiera, a w dodatku tekę ministra spraw zagranicznych. Inni członkowie nowego gabinetu węgierskiego są:

Minister spraw wewnętrznych i mniejszości narodowych, M. Ferenczy; minister finansów, K. Komlóssy; minister sprawiedliwości, H. Hegedus; minister obrony narodowej, G. Békessy; minister handlu, S. Schöngut; minister rolnictwa, M. Nagyatyi; minister

WAŻNE

Bezpłatny 35-centowy kupon na kawalek dobrego mydła znajduje się na innej stronie tego wydania, pod wielkim ogłoszeniem „Kupujcie Obce Pieniądże Dzisiaj!” Wyślecie tylko na krótki czas. Ci co chcą dostać kawalek pudełka Partola i jeden kawalek mydła darmo, powinni wyciąć Partola kupon w dzisiejszym numerze i iść z nim do najbliższego aptekarska.

sprawiedliwości, M. Tomesany; minister oświaty, M. Vosz; minister zdrowia publicznego, M. Bernard.

POSZUKIWANIE ZE STAREGO KRAJU

Wasyngton, D. C. — Amerykański Członywy Krzyż otrzymał z Polski list z prośbą o wysłanie zamieszkałego w Ameryce lub Kanadzie Edwina Carew O'Brien. Osoba ta zeżech się zgłosił po dane informacje na poniżej podany adres: American Red Cross, Bureau of Foreign Language Information Service, Polish Section, 1107 Broadway, New York, N. Y.

Co jest RUFFLES? (Czytajcie!) RUFFLES jest naturalny tonik krwi wzmacniacz skóry głowy i włosów; za pomocą jego używania się zdrowo w złym stanie, dopomagając temu przyrodzie w poroście włosów i w uścisławieniu takowych.

używajcie RUFFLES! Walec nie trzeba na to mieścić bezkarnie wycięcia i wycięcia. W ciągu trzech lub czterech dni RUFFLES spowoduje osłabienie łupieża, a w ciągu jakiegoś tygodnia powmien być „zniszczony”! Po to — tam — użyjcie przy sposobności, kiedyś i wtedy, zapobieganie porostu łupieża.

Kup butelczkę RUFFLES! od swego aptekarska dziś jeszcze. Cena 65c — lecz powiesz, że jest to warte o wiele więcej. Sprowadź w każdej pacce. Jeżeli aptekarska nie ma go, przyslij 75c do F. AD. RICHTER & Co., 326-330 Broadway, New York

Kupujcie Domy Na łatwe Spłaty

Rodacy, zadowoliliście z pewnością ogłoszenia firmy Czyzewski Realty Corporation w New Yorku, której właścicielem jest polak i który prowadzi interesy przeważnie pomiędzy polakami, utworzył obecnie drugą firmę pod nazwą „CZYZEWSKI BUILDING & DEVELOPMENT CORP.”

Interes prowadzi w uczciwie i dąbia słuzhny na życzenie każdego poręczeniem bankowem, jak n. p. Trust Company i osób znanych powozeбно w świecie przemysła i handlu, ale najpięszymi dla nas polecaniami są nasi dotychczasowi konsumery, którzy zakupili u nas grunta i domy.

Obecnie, wobec powozecznego braku pomieszkań i podroźnia trybu życia się podwójnie, postanowiliśmy na gruntach naszej firmy w New Brunswick, N. J. rozpocząć budowę domów jednor- i dwufamilijnych z ulepszeniami w cenach przystępnych dla każdego, kto zdolna sobie wydziedziczyć nieco grosza, bowiem domy to można nabywać wkładając małą gotówkę a resztę na spłaty miesięczne ratami.

NEW BRUNSWICK, N. J. jest miejscowością suchą, zdrową, fabryczną, w oddaleniu godzinny drogi główną linią kolejową do NEW YORKU i PHILADELPHIJ, PA, ma połączenie kolejowe i tranzajowe z Trenton, N. J., Plainfield, Boundbrook, Rahway, Perth Amboy, South Amboy, South River, Elizabeth Port, Bayonne, Newark, Staten Island i New Yorkiem.

We wszystkich tych miejscowościach są zakłady FABRYCZNE, wszelkiego rodzaju a niektóre z nich nawet jedne z największych w Ameryce i samo miasto New Brunswick i okolice posiada 160 fabryk, tak, że kupujący u nas grunt i dom może łatwo dostać pracę na miejscu, opuszczając li tylko tranzaj. Ludność w New Brunswick, N. J. liczy 50,000 mieszkańców.

NEW BRUNSWICK, N. J. i okolice posiada obryznie cegielnia, fabryki samochodow, obwisa, wyrobów żelaznych i wiele innych, tak, że o pracę nima żadnej obawy, zresztą o tem łatwo się do wiedzic czy to od znajomych, którzy znają miejscowość lub wprost jadąc na miejsce.

KEPNO DOMU JEŚĆ NAJLEPSZYM INTERESEM dla człowieka pracy, bo mieszka sam i własnym rentem czyli konsumem wypłaca sobie dom, który z dniem każdym podnosi się na wartości i waino Ci miód, Rodaku, małe gospodarstwo i dziecko Twoje ma także atepiej w zarawy, czyli jedynym słowem jest na swoim.

RODAKU, nie zwlekaj z zamiarem zdobycia swojego ogniska, ale POMYŚL I ROZWAŻ, ziemia pozostanie Ci ziemią,

DOM pozostaje domem, GDY się spali dostaniec asurakacja.

Oto najlepsza lokacja Twego grosza i zabezpieczenie STAROŚCI.

Wszelkich informacji udzielamy odwrotną pocztą albo w godzinach biurowych od 9ej do 5ej w sobotę do 12ej.

Czyzewski Building & Development Corp.

TELEFON 8415. ROOM 1532 — 1533

21 Park Row, - - - New York City.

POLSKA ROBOTNICZA KASA CHORYCH W STANACH ZJEDNOCZONYCH PÓŁNOCNEJ AMERYKI, Inc.

wprowadzona w życie dnia 12. czerwca, 1910 r., inkorporowana w dniu 18 lutego, 1914 w stanie New Yorku, na cale Stany Zjednoczone Północnej Ameryki.

Zarząd Główny składa się z 10 osób, wybranych z członków tejże Organizacji, przez ogół członków.

Urzędnicy Zarządu są pod bondami. Do tej pory Polska Robotnicza Kasa Chorych wypłaciła swym członkom \$100,000.00 wsparcia chorobowego, \$25,000.00 wsparcia po grabzowem i \$5,000.00 wsparcia za kaletwo.

Gólowki w kasach posiada Organizacja około \$6,000.00. Gólowki w kasach posiada Organizacja około \$6,000.00. Gólowki w kasach posiada Organizacja około \$6,000.00. Gólowki w kasach posiada Organizacja około \$6,000.00.

Polska Robotnicza Kasa Chorych dzieli się na dwie klasy: do I. klasy mogą należeć członkowie od lat 18 do 45, do II. klasy, członkowie od lat 16 do 45. Warunki wstąpienia do Organizacji są: wypłenie aplikacji przez lekarza i opłaty:

za wpis, do lat 30.....	\$ 2.00	w klasie II	
za wpis, do lat 40.....	3.00	1.50
za wpis, do lat 45.....	4.00	2.00
za opłaty miesięczne.....	— .00	— .70
za statut i legitymację.....	— .25	— .25
1 jednoraz. na fund. wsp. pog. — .25.....	— .25
podatek agit. za co dost. ogólny — .15.....	— .15

Żony członków placą tylko po 5c kwart. podatku agicyjnego. Za to członkowie otrzymują PO TRYMIESIĘCZNYM NALĘZENIU wsparcie w chorobie (już za cztery dni choroby) w klasie I \$750.00 (po \$10.00 tygodniowo) \$600.00 (po \$8.00 tygodniowo) wsparcia pogrzebowego \$500.00 (assessment obecnie po 12c)..... \$500.00 PO BOKU NALĘZENIA wsparcia za kaletwo: \$300.00 (assessment obecnie po 12c)..... \$300.00

Assesmenty opłaca się tylko od wypadku śmierci, lub kaletwa, stale co miesiąc, a te ciągle się zmniejszają.

Członkowie Polskiej Robotniczej Kasy Chorych mają prawo do wsparcia chorobowego WE WSKAZANYCH STANACH Zjednoczonych Północnej Ameryki, a nawet w tych miejscowościach, gdzie nima oddziałów Polskiej Robotniczej Kasy Chorych.

Członkowie Polskiej Robotniczej Kasy Chorych mają prawo do wsparcia w kaletwie i pogrzebowego, NAWET PO WYBRANIU CAŁEGO WSPARCIA W CHOROBIĘ I NIE PŁACĄC JUZ OPŁAT MIEBECZNYCH, lecz tylko assesmenty.

Członkowie Polskiej Robotniczej Kasy Chorych mają prawo do wsparcia pogrzebowego PRZEZ ROK, POZA GRANICAMI Stanów Zjednocz., na podstawie kart, zagranicznych. (Par. 10, 11, art. VII).

Z powyższych dat wynika, że już po tryletnim naleniu, może otrzymać \$1,500.00 członk I. klasy, opłacający najwyżej \$70.00, \$1,400.00 członek II. klasy, opłacający najwyżej \$50.00.

Za taką małą sumą, tak wielkiego wsparcia żaden członek innej organizacji nie dostanie.

Informacji udziela Generalny Sekretarz Finansowy Organizacji BRONISŁAW JAN POPIEL, 68 East 7th Street, New York, N. Y.



POLSKA CUKIERNIA

istniejąca już od 5 lat, poleca przy okazji świąt, krajowe ciasta, cukry, lody, torty świąteczne. — Wyślecie zamówienia święteczne należy przysłać tygodnię przed Bożem Narodzeniem

Blazewski & Pulcer Co., Inc. 2652 BROADWAY, między 100 i 101 ul. Tel. Riverside 5752

Szyfkarty

Bezpośrednia linja z Warszawy do New Yorku \$140.00

włączając podatek polski, niemiecki i belgijski wize, mieszkanie i wikt

KUPUJCIE OBCE PIENIĄDZE DZISIA!

póki kurs tani. Sprzedajemy pieniądze po następującym kursie:

1000 Polskich Marek.....	\$2.50
1000 Austrjackich koron.....	\$2.40
1000 Niemieckich marek.....	\$14.00
1000 Rubli.....	\$6.50

Zmianę kursu tego zastrzegamy sobie

DAVID GORDON

Główne Biuro: 20 MAIN ST. Paterson, N. J. Filja: 899 MAIN AVE. Passaic, N. J. otwarte wczorami

Nastroje polityczne wśród ukrainców

Warszawa.
Chwilą oberna wyłoniła znów z chaosu wojennych zatargów sprawę państwowości ukraińskiej, szczególnie po zawarciu rozejmu z bolszewikami w Rydze i samodzielnej działalności wojsk ukraińskich na własnej ziemi. Orodkiem całej akcji wywołania "krajny jest rząd ukraiński z głównym atamanem Petlurą na czele, który w miarę postępowania wojsk ukraińskich w głąb kraju stara się o pozyskanie dla swojej polityki szerokich mas włościanstwa ukraińskiego i zorganizowanie sprzyjstę i na silnych oparciu podstawał władzy. Dezorganizacja spłodowana nagłą zmianą nageższych rządów i wyputkami wojennymi jest najcięższą zapórą dla nowego rządu ukraińskiego & przeprowadzeniu reorganizacji i odnowy. Ślad też usławicze starcia i nieporozumienia. Oudziwienie się nowych nadziei wypłynęło w wielkiej mierze na ożywiony kurs polityki ukraińskiej.

Jakie są obecne partie polityczne wśród ukrainców?

I tak walczą obecnie z sobą liczne kierunki ukraińskiej myśli politycznej, których uwaga skierowana jest szczególnie na osobę głównego atamana Petlurę. Rząd, to starają się ze sobą dogodzić, natomiast, odwołując się głównie do siebie nie tylko na Ukrainie, ale także w Wschodniej Małopolsce i za granicą.

Ataman Petlura jest sympatkiem Polski i Francji. Z nim stoi część ukraińskich partii politycznych, jak socjal-demokraci i narodowi republikanie, jak również prawci eserzcy. Natomiast oponentami stanowią "chleborobniki", socjal-niepodległościowcy i partia Narodnej Ukrainy. Wśród włościanstwa ukraińskiego panuje nastój monarchiczny. Są oni starymi państwowcami, których dotąd jeszcze nie zmieniła ani waga ani rewolucja. Przeciwnie, rządy bolszewickie otrzeźwiły im z głowy wszelkie mrzonki komunistyczne. Skłaniają się oni najciężniej ku rządom narodowemu, widząc w nim jedyną rekojmie ład, porządek i sprawiedliwość, za czem oddawna nadaremnie tęsknią. Za rządem Ukraińskiej Republiki Narodowej oświadcza się dziś znaczna, a nawet przeważająca część niższego i średniego mieszczaństwa ukraińskiego.

Opinia przyszłego zwierzchnika nowego państwa jest jednakowo chłopotem i nieszacnością obywateli. Pomagają nader żywo wojsku ukraińskiemu widząc w niem "kolej porządku i bezpieczeństwa" liżnego.

Silowanie byłego hetmana Skoropadzkiego

Żywa działalność polityczną ożwiwał ze swej strony hetman Skoropadzki. Stara się on usilnie o przyjazd Francji, co mu się jednak nie udaje ze względu na kompromitujący go stosunek do niemieców z czasów jego hetmaństwa. Żywa on jednakowoż wszystkich możliwych dróg i przez Anglię (konferencja z Lloyd George'm) stara się trafić do serca ententy. Dotychczasowe nadzieje Skoropadzkiego nie odzyskały jednak skutku. Jak ukraińskie pisma podają, z niemieckich źródeł zaprzeczają również, by w Czecho- i Słowackim rządnio dla Skoropadzkiego 20 tysięczną armię pod dowództwem majora Krausa.

Włańskie partie zagraniczne są przeciwko Petlurze

W stule opozycji do polityki amana Petlury znajdują się ukraińskie partie zagraniczne

DZIEWCZĘTA! Zanim pójdziecie do domu dzisiaj wieczorem dostaniecie

35 CENTOWY KAWALEK UIPEKSZAJĄCEGO PARTO -- MYDŁA -- ZA DARMO PRZECZYTAJCIE O SPECJALNYM ŚWIĄTECZNYM PODARUNKU

PARTOLA "THE DOCTOR IN CANDY FORM"

Każdy czytelnik „Nowego Świata” ma teraz sposobność dostania 35-centowego kawałka wybornego mydła do twarzy i rąk „PARTO-BEAUTY-SOAP” i to bez zapłaćcenia jednego centa. PARTO-BEAUTY-SOAP jest lekko upefomowane szmaragdowe mydło, które otwiera i oczyszcza pory. Po użyciu tegoż użycie się znacznie odświeżonymi.

Jest jednak jeszcze większy sekret, o którym powinniście się dowiedzieć, jeżeli chcecie mieć czystą, jak płatek róży cerę, która wzbudza uwielbienie i zazdrość. Zadne mydło lub inne mieszaniny użyte zewnętrznie nie pomogą do upefkszenia jeżeli nie ma zupełnej czystości wewnętrznie.

Jeżeli nie pozbędziesz się z tych wewnętrznych organów

zatrzuwających substancji, które pochodzą z zarodków znajdujących się w powietrzu i w pokarmie, możecie spodziewać się zmniejszenia żywotności i oporu przeciw zarazom, krostom i żółtej zestazale cery. Leczyć używaniem zych lub zbyt mocnych lekarstw przyczyszczających, nie pomoże. Twój system potrzebuje takiego przyczyszczającego efektu, jakie PARTOLA po sobie pozostawia.

PARTOLA jest przyjemnym miętowym cukierkiem posiadającym antyseptyczne właściwości, które dopomagają do utrzymania organów trawiących czystymi i wolnymi od zepsucia i zaradków. PARTOLA zachowuje i podtrzymuje siłę soki i organów trawiących, zapobiega zatruciu krwi przez fermentację, bez najmniejszego bólu.

SPECJALNA BEZPŁATNA OFERTA

By zaznajomić większą liczbę ludzi w New Yorku i okolicy z PARTOLA, dajemy świąteczny podarunek dla wszystkich czytelników Nowego Świata. Gdy zakupisz 50-centowe podwójne pudełko PARTOLA, dostaniesz darmo regularną paczkę PARTO-SOAP, sprzedawaną po 35c. Przedstaw ten bezpłatny kupon świąteczny w najbliższej aptece, która ma na wystawie znak "PARTOLA" a dostaniesz za darmo 35-centową paczkę PARTO-SOUP przy każdym kupnie PARTOLA.

Używaj PARTOLA i bądź zdrow.



ZMIENIE TEN CZEK NA 35c



Jeżeli nie mając Partola zrobić się wprost osobliście lub pisemnie do: PARTOLA CO., 400 DRUGA AVE., New York



działającej na terenie Londynu, Paryżu i Wiednia. Zadna z nich bowiem, nie godzi się na samowolne „rozdarowywanie” ziemi przez atamana Petlurę na szkołę ukraińców.

Uznając wielką wagę sympatji europejskiej starają się ukraińscy pozyskać dla siebie entente. Niezadowolone i oporne słowackie ententy w sprawach niepodległej Ukrainy stanowią jednak najgroźniejszą zapórę w urzeczywistnieniu ich planów. Stąd też

wśród ukraińców objawia się w ostatnich czasach skłonność do wzajemnych ustępstw i do zbliżenia się dla wspólnej pracy nad postawieniem sprawy ukraińskiej przed forum Europy.

Grupy zbliżone do Skoropadzkiego szukają oparcia w Berlinie. Równocześnie zaś pewna grupa polityków ukraińskich czyni nieślone zabiegi w Berlinie, gdzie ukraińcy mają dość najwięcej sympatii. Niemiecki minister spraw zagranicznych dr. Simons

miał kilkakrotnie konferencję z delegatami Rządu U. K. N. dr. Smal-Stockim i Wasilkę. Nawet delegat U. K. N. na konferencję w Rydze S. Szulclichin złożył w swym czasie w Berlinie protest na ręce niemieckiego ministra spraw zagranicznych z powodu zawarcia rozejmu w Rydze. "Przybyło ma również do Berlina hetman Skoropadzki.

Ukraińska polityka chodzi więc dotąd rozbieżnymi drogami szukając oparcia u najrozmaitszych potentatów. K. B.

Bacność Brooklyn - Greenpoint!

W poniedziałek, dnia 20-go grudnia, 1920 r. w Domu Narodowym 261 Driggs Ave. KOMITET ODCZYTOWY ZŁĄCZ. TOW. W GREENPOINT

urządza **WIELKI WIEC MASOWY** W SPRAWIE GÓRNEGO ŚLĄSKA Przemawiać będzie ob. W. Bojan-Blażewicz, Cz. Łukaszewicz i inni mówcy.

Początek o godz. 7:30 wieczorem. Wstęp wolny. KOMITET.

Bacność Newark, N. J.!

W niedzielę, dnia 19-go grudnia, 1920 r. w Sali parafjalnej św. Kazimierza na Tyler ulicy odbędzie się —

WIELKI WIEC W SPRAWIE GÓRNEGO ŚLĄSKA. Przemawiać będzie ks. proboszcz Knappek, ob. W. Bojan-Blażewicz, ob. A. Rysiecki.

Początek o godzinie 12-iej w południe. Wstęp wolny dla wszystkich. KOMITET.

United American Lines
Joint Service with
Hamburg American Line
Najkrótsze, najlepsze i bezpośrednio połączenie z Hamburgiem
S. S. MOUNT CLAY
25-go GRUDNIA PROSTO DO HAMBURGIA
BROADWAY NEW YORK CITY

COOPER UNION, 3-cia Avenue i 8-ma ulica
W TE NIEDZIELE, wieczór o 8:15, dnia 19go grudnia
WIELKI KONCERT ŚWIĄTECZNY
urządza LIGA MUZYCZNA „PEOPLES INSTITUTE”
(5) WYBITNI „ARTYSTY” (5)
Greta TORPADIE, soprano Samuel LUNGKVIST, tenor
Mary KENT, kontralto Reinhold WARLICH, baryton, Mauricé EISNER, pianista
Wszyscy czytelnicy „Nowego Świata” są proszeni o przybycie
WSTĘP NA KONCERT WOLNY!

Tel. Orchard 1888
Culbreth 9488
EDWARD J. BERO, M. D.
LEKARZ
GODZINY: 11-12:30 po poł. 4-8 wieczór 11-1 niedziela
512 E. 10th St. NEW YORK

Tel. Greenpoint 17
IG. F. DROBINSKI, M. D.
LEKARZ
Dorogiej 697 — 4 Ave.
Obecnie 146 Dupont St., Brooklyn, N. Y.

Telefon: Orchard 1881
JOZEF HALICKI, M. D.
LEKARZ
12-2-2 pop. 6-10:30 wieczór w niedziele do godziny 2:45 po poł. 512 E. 10th St., NEW YORK

POLSKIE BIURO ADWOKACKIE
Kancelaria wszelkich spraw cywilnych i karnych
POST & HORN
118 E. 7th St., NEW YORK
Poczta 9920
Godziny biurowe: od 9:45 rano do 5:45 wieczór. Telefon

POLISH & UNITED STATES PATENTS
Pracownia Patentowa
DARMO informacje o wyrobieniu CIEKAWA I PROFITABLENA Karierną DARMO
WERS PATENTOWO
Pisz listy do: PATENTERS 1153 BROADWAY

JAN FALOWSKI
Polski Kwiaciarz
Polska przy nadchodzących świątecznych wakacjach wiele wydobrze drzewek, wianków do obrabiania o wiele, jak również kwiaty, świeże, bukiety w wazonach, przedstawienia, bale i inne okazje.
229 Avenue A.
Poniedziałek 14 a 15 ul.
New York

Polski Pieniądz w Polskich Przedsiębiorstwach
przyniesie korzyść Polakom i Polakom. Kupując udziały w Polskiej Fabryce Krawieckiej. Potrzebujemy organizatorów we wszystkich miastach i osadach polskich.
Zgłoszenia do:
Prosperity Clothes
1318 Eastern Ave.
Baltimore, Md.

MYŚLIAC O GWIAZDZIE Z PEWNOŚCIĄ ODWIEDZICIE MOJ
Zakład Jubilerski FRANK FICEK
390 East 72-go ulica
Poniedziałek 1 i 2 Ave.
Telefony: Białostocki, 6280

Bacność Rodacy!
SWOJ DO SWEGO!
mamy do sprzedania kilka ładnych i dobrzy domów i farm w Stamford, Conn i okolicy. Zastanówcie się i pomyślcie, że wasz grosz ciężko zapracowany przyniesie największą i gwarantowaną korzyść w rzeczywistości i wygody waszym dzieciom i wam na starsze lata. Piszcie lub przyjedźcie do nas.
Józef Nosal Realty Co.
691 ATLANTIC ST. STAMFORD, CONN.

